1

令和 7 年 5 月吉日

令和 7 年度

社会福祉士・精神保健福祉士国家試験

受験予定の皆様

東北福祉大学通信教育部

社福・精保実習係

令和 7 年度「社会福祉士・精神保健福祉士国家試験合格講座」開催のご案内

 標記の件につきまして、下記の内容にて開催することが決定しましたので、ご案内いたします。

 講師は、これまで他大学で国家試験対策に長年携わり、本学に赴任後も合格者を多数輩出された実績

を持つ三城大介先生にご担当いただきます。

内容としては、1 年間を通した動画コンテンツの配信による在宅学習と月 1 回のフォローアップ講義

（リモート＋会場型）を中心に開催いたします。

同じ志を持つ皆様とともに国家試験合格を目指してまいりますので、是非お申込みください。

記

内  容 ： 動画コンテンツの配信、会場受講＋在宅受講による集中講義・質疑応答

担当講師 ： 三城 大介 先生（総合福祉学部 社会福祉学科 教授）

対 象 者 ： 社会福祉士・精神保健福祉士国家試験を受験予定の通信教育部在校生および卒業生

開講方法 ： インターネットツールを活用した動画配信および集中講義（詳細は裏面参照）

申込方法 ： 下記の通り、在校生と卒業生で異なります。

在校生…右記、QR コードからお申込みください。

卒業生…本通知に同封の受講申込書に必要事項を記入の上、郵送にてお申込みください。

申込期限 ： 令和 7 年 7 月 31 日（木）必着

      ※申込日の翌月（上旬）に、受講案内と受講料納入依頼書を別便にて送付いたします。

      ※上記の期限後も、受講をご希望であれば精保実習係までお申し付けください。

受 講 料 ：精神保健福祉士：10,000 円（但し、社会福祉士資格保持者は 5,000 円）

      社会福祉士：8,000 円

テキスト ：模擬問題集（中央法規出版） ※テキスト代は受講料に含む

      受講料を納入いただいた翌月以降、中央法規出版より順次発送いたします。

2

令和 7 年度「社会福祉士・精神保健福祉士国家試験合格講座」開講内容について

１．開講スケジュール

【精神保健福祉士】 受講料 10,000 円（社会福祉士取得済の方は 5,000 円）

【社会福祉士】   受講料 8,000 円

開講

方法
講義内容※1 開講日・配信開始日※1

受講

方法

配信対象

精保 社福

オ
ン
デ
マ
ン
ド
型

共通科目の基礎固め
受講料納入確認後

（7 月以降順次配信予定）

TFU オ

ンデマン

ド

〇 〇

精神専門科目の基礎固め 〇 ×

集
中
講
義
型

共通科目における得点方法（記憶法

を含む）／英・米・日の福祉の史的

展開を振り返る

8 月 9 日（土）

会場受講

or

在宅受講

〇 〇

社会保障 9 月 13 日（土） 〇 〇

地域福祉 10 月 4 日（土） 〇 〇

精神専門科目のまとめ 11 月 8 日（土） 〇 ▲※2

社福専門科目のまとめ 11 月 9 日（日） ▲※2 〇

共通科目のまとめ 12 月 20 日（土） 〇 〇

国試直前ラストチェック 1 月 11 日（日） 〇 〇

 ※1 諸事情により、開催日程・講義内容に変更が生じる場合がございます。

   集中講義型については、開講後、見逃し配信（質疑応答時間を除く）を実施する予定です。

 ※2 受講希望の方は参加が可能です。

２．テキストについて

 中央法規出版の模擬問題集を使用します。

 精神保健福祉士：『精神保健福祉士国家試験模擬問題集 2026』

 社会福祉士：『社会福祉士国家試験模擬問題集 2026』

 ※受講料を納入いただいた翌月以降、中央法規出版より順次発送いたします。

３．受講にあたっての留意事項

【オンデマンド型】Web 学習支援システム「TFU オンデマンド」

・「TFU オンデマンド」を利用するには、ログイン ID・パスワード・認証コードが必要です。

・卒業生には、申込締切後にログイン ID・パスワード・認証コードを書面にて通知します。

・配信期限は、令和 7 年度社会福祉士国家試験日（最終日）になります。

3

【集中講義型】会場受講：仙台駅東口キャンパス／在宅受講：WEB 会議システム「Zoom」

 ・開講日の 1 ヶ月前を目安に、受講申込者へメールにてご案内いたします。

 ・開講時間は、13：00～17：30（休憩時間を含む）となります。

  会場受講用の使用教室は、9：00 から自習室として開放します。

・招待メールは、受講前日に大学メールアドレス（卒業生は申込時のメール）へお送りします。

・当日は、開始時間（13：00）までに招待メールに記載のＵＲＬよりご参加ください。

・見逃し配信については、Web 学習支援システム「TFU オンデマンド」にて配信します。

以上

 ご不明な点がございましたら、下記までお問合せください。

 何卒宜しくお願いいたします。

【お問合せ先】※水曜日は電話対応休止日

  東北福祉大学 通信教育部 社福・精保実習係

〒983-8511 仙台市宮城野区榴岡 2-5-26

TEL：022-292-8011 FAX：022-292-8012

E-mail 精神保健福祉士担当：psw@tfu.ac.jp

                             社会福祉士担当：uj@tfu.ac.jp